EDITAL Nº 324/2016

RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR
2017/1 E INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS E

MATRÍCULA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público o Resultado do Processo Seletivo Complementar
2017/1, conforme Edital Nº 273/2016 de 30 de setembro de 2016:

CAMPUS ALEGRETE

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno - 15 vagas
1º  Bruno Schubert Trindade
2º  Filipe Bastos Poetini

3º  Moises da Rosa Tancredo

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 06 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 03 vagas
1º  Andressa Anhaia Benites
2º  Matheus de Oliveira Mendonça

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 10 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 04 vagas
1º  Bernardo Guerim dos Santos
2º  Jaderson Luis dos Santos

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º Monique Lemos Gonçalves

2º Lídia Clarisse Machado Collares

3º Catarina Rinaldi

4º  Olliver Augusto Gomes

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 05 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Engenharia de Energia - Bacharelado - Integral - 20 vagas
1º  Luiz Gabriel Machado de Freitas Teixeira

2º  Fernando da Silva Nunes

3º  Anderson Lameirão Anthonisen

4º  Marcelo Neres dos Santos

5º  Eduardo Moacir Santana Berbigier Júnior

EDITAL N.º 324/2016
2

Engenharia de Produção - Bacharelado - Noturno - 09 vagas
1º  Matheus Souza Bortolotto

2º  Leonardo Marques Caires

3º  Luiz Carlos Pillon Filho

4º  Rodrigo da Silva Franco

5º  Cássio Coelho Alves

6º  Marcelo Monteiro Martins Munhoz

7º  Caroline da Silveira Gonçalves

8º  Francisco Wellington Gomes de Almeida

9º  Rogério Lêdo Matos

Física - Licenciatura - Integral - 10 vagas
1º  Priscila Dias Zanini

Letras - Línguas Adicionais:Inglês Espanhol e Respectivas Literaturas - Licenciatura
- Integral - 05 vagas
1º  Daniela Kercher da Silva

2º  Andréa Cristina Lima dos Santos Matos

3º  Carlos Roberto Silva Nunes

Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - Licenciatura - Noturno - 05
vagas
1º  Luciana Pamplona Freitas

2º  Ana Paula Salomé de Almeida

3º  Isabelle Oliveira Dutra

Música - Licenciatura - Integral - 03 vagas
1º  Tiago Ximendes de Oliveira

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Geofísica - Bacharelado - Integral - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Geologia - Bacharelado - Integral - 15 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

 Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 10 vagas
1º  Gilcelle Duarte Martins

2º  Adema Rafael Motta Alves

3º  Júlio Cesar Cordeiro da Silva

4º  João Batista Rehbein Rodrigues

5º  Simone Dias Saraiva

6º  Marcos Fernando Pereira Leon

EDITAL N.º 324/2016
3

7º  Alessandra Hernandes Verdum

8º  Marielle Gonçalves de Barros Machado

9º  Luís Fernando Bender Marques Ribeiro

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Educação do Campo - Licenciatura - Integral - 10 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Enologia - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º  Alvaro Fortes dos Santos

2º  Iarê Silva da Costa

Zootecnia - Bacharelado – Integral - 04 vagas
1º  Roberto da Silva Aiub

CAMPUS ITAQUI

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 15 vagas
1° Matheus Ferreira Sanchotene

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
1º  Lauane Nery Maretoli

2º  Wagner Monteiro da Silva

CAMPUS JAGUARÃO

História - Licenciatura - Integral - 05 vagas
1º  Rafael Masson

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura -
Noturno - 10 vagas
1º  Sandro Moraes

Pedagogia - Licenciatura - Noturno - 05 vagas
1º  Renan Cardozo Gomes da Silva

Produção e Política Cultural - Bacharelado - Vespertino - 20 vagas
1º  Carlos José Becker

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Administração - Bacharelado - Matutino - 05 vagas
1º  Armando Casali Junior

2º  Marcos Adriano de Freitas dos Santos

3º  Bruna de Lapuente Pedecert

EDITAL N.º 324/2016
4

Administração - Bacharelado - Noturno - 05 vagas
1º  Daiane Garcia de Oliveira Bavaresco

2º  Leandro Pinto Machado

3º  Carlos Alejandro Kovaltchuk Lopez

4º  Vanessa de Jobim Leal

5º  Lauren Piñeyro Siega

Ciências Econômicas - Bacharelado - Noturno - 10 vagas
1º  Cristina Borin de Souza

2º  Carolina Sabatini Amaral

3º  Luiz Eduardo da Silva Lima

4º  Kassia Haydee da Silva Diaz Rosa

Direito - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º  Jairo José Dossena Filho

2º  Luiz Felipe da Silva Barreto

3º  Thaynara Adolpho Pereira

4º  Fábio Santos Martins Matos

5º  Rafaela Vieira da Silva

SUPLENTES:
1º  Jessica de Freitas Aurelio

2º  Victor Vinicius Silveira Esteve

3º  Jaqueline Kovalick de Souza

4º  Nadia Sulene Moreira Silveira

5º  Vivian Daiane Liforma Pintos

6º  Christianne Teixeira Albuquerque

7º  Anderson David Rodrigues Cardozo

8º  Aristeu Antonio Hamilton Antonello

9º  Jessica da Silva Posada

10º  Rosilene Sirlei Sabin

11º  Tatiana de Mello Ribeiro Cruz

12º  Rafael dos Santos Cersósimo

13º  Estela Echeverria Fraga

14º  Alene Silva da Rosa

15º  Thiago Fernandes Silveira

16º  Michele Pereira Albuquerque

17º  Carla Cristina Soares Flores

Gestão Pública - Tecnológico - Noturno - 03 vagas
1º  Paulo Rodrigo de Lima da Silva

2º  Juliana Azevedo Maia

3º  Bruna Peres da Rosa

SUPLENTE:
1º  Michael Fabiano Wagner

Relações Internacionais - Bacharelado - Integral - 03 vagas
Não houve candidatos aprovados.

EDITAL N.º 324/2016
5

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 03 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno – 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Comunicação Social - Jornalismo - Bacharelado - Integral - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º  Taíse de Paula Monteiro

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 05 vagas
1º  Marta Elaine Vercelhesi Mendes

2º  Renata Fonseca Antunes

3º  Rodrigo Rodrigues Ortiz

4º  Ingrid Matte

5º  André Lamana

Serviço Social - Bacharelado - Integral - 02 vagas
Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas
1º  Matheus Montagnier Ramos

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 10 vagas
1º  Mateus Alves Bicca

2º  Atenar Pedro de Souza Junior

3º  Gabriel Martini Lemos

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos classificados.

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 20 vagas
1º  Ana Luiza Trombini Tadielo

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 03 vagas
1.  Allyson Ardais Boneberg

2.  Fernanda Quintana de Mello

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 05 vagas
1º  Fabiane da Rosa Machado

2º  Juliane Cristina de Almeida

EDITAL N.º 324/2016
6

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 03 vagas
1º  Bárbara Deitos Maldini

2º  Marcelo Moraes Rubim

3º  Luís Silvino Costa Cabreira Jr

SUPLENTE:
1º  Renata Vilar Chiarello Martins

Enfermagem - Bacharelado - Integral - 03 vagas
1º  Antônio Cláudio Coelho Dias

2º  Katrinni da Rosa dos Santos

Farmácia - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º  Juliano Mayer Lul

2º  Laurence Noetzold Mendes

3º  Melissa Ringues da Silva

Fisioterapia - Bacharelado - Integral - 03 vagas
1º  Paulo Roberto de Souza Alves

2º  Luciana Pulsen da Silva

3º  Marina dos Reis Marty

SUPLENTES:
1º  Caroline Cristina Sigoli

2º  Claudio Rogerio Dias Zanferari

3º  Luis Eduardo Baldiatti Pinheiro

Medicina - Bacharelado - Integral - 03 vagas
Será divulgado em edital próprio.

Medicina Veterinária - Bacharelado - Integral - 03 vagas
Não houve candidatos classificados.

No período de 21 a 22 de novembro de 2016, os candidatos selecionados deverão
confirmar o interesse na vaga no endereço www.unipampa.edu.br/portal/psc ou na
Secretaria Acadêmica do Campus que faz a oferta do curso desejado. A não
confirmação no período acima referido implicará na perda da vaga, sem
possibilidade de reclassificação.
Para os alunos classificados na modalidade de Transferência Voluntária, após o
período de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de Transferência
às instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este processo junto
a estas instituições.
O aproveitamento das disciplinas já cursadas em outras Instituições de Ensino
Superior (IES) deverá ser solicitado nas Secretarias Acadêmicas dos respectivos
campi, anteriormente à matrícula, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2017. Não observado o prazo estabelecido, o aproveitamento só poderá
ser solicitado no próximo período.
A matrícula (escolha de disciplinas) para os que confirmaram a vaga será realizada
nas respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2017, quando deverão estar munidos de cópias autenticadas ou cópias
que possam ser conferidas com o original dos seguintes documentos: documento de
identidade, CPF, quitação com o serviço militar para brasileiros (para candidatos do

EDITAL N.º 324/2016
7

sexo masculino maiores de 18 anos), comprovante de quitação com as obrigações
eleitorais do último turno, certidão de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.
Para os candidatos selecionados na modalidade reingresso, não é necessário
apresentar a documentação.
A ocupação de disciplinas do 1º (primeiro) semestre está condicionada à
disponibilidade de vagas para esse período.
O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na
perda da vaga.

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da
UNIPAMPA.

Bagé, 17 de novembro de 2016.

                    Marco Antonio Fontoura Hansen
                                                      Reitor